CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

               GABINETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO

1

REQUERIMENTO Nº 78/2015

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: CONSTRUÇÃO DE SONORIZADOR, REDUTOR DE VELOCIDADE E

PLACA DE SINALIZAÇÃO EM FRENTE AO RESIDENCIAL JARDIM DO ÉDEN

MORADA NOVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve   requer que, depois de ouvido  plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Segurança Institucional, com a seguinte solicitação: Construção de sonorizador, redutor de

velocidade e placa de sinalização em frente ao Residencial Jardim do Éden – Morada Nova.

                         Justificativa

Os moradores daquele Residencial que necessitam atravessar a BR 222 em Morada

Nova tem dificuldade porque não existe nenhuma sinalização informando aos condutores de

veículos sobre passagens de pedestre. Lembrando ainda que naquele perímetro é grandes o

movimento de  adolescentes,  jovens e adultos que necessitam pegar ônibus do outro lado

da pista. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2015.

___________________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador - PP